PAGE

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ   СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ПЕТЕРГОФ

_________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е

21 ноября 2019 года                                                                                      № 21

 Об основных направлениях бюджетной

 политики и налоговой политики муниципального

образования город Петергоф на 2020 финансовый год

В соответствии со статьями 172 и 184.2 Бюджетного кодекса РФ, на основании решения Муниципального Совета муниципального образования город Петергоф от 22.08.2013 № 60 «Об утверждении новой редакции Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании город Петергоф» Муниципальный Совет муниципального образования город Петергоф

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить основные направления бюджетной политики и налоговой политики муниципального образования город Петергоф на 2020 финансовый год, изложенные в приложении к настоящему решению на                         трех листах.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Бюджетно-финансового комитета Муниципального Совета МО г. Петергоф М.А.Кузнецову.
3. Решение вступает в силу после официального опубликования.

Глава муниципального образования

город Петергоф, исполняющий полномочия
председателя Муниципального Совета                                             А.В.Шифман
УТВЕРЖДЕНЫ
Решением МС МО г.Петергоф
от 21.11.2019 г. № 21
Основные направления бюджетной политики и налоговой политики муниципального образования город Петергоф на 2020 год

Основные направления бюджетной политики и налоговой политики муниципального образования город Петергоф на 2020 год подготовлены в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 22 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Петергоф.

Определяющее влияние на формирование Основных направлений оказали целевые ориентиры развития страны, обозначенные в послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 20 февраля 2019 года, в положениях Концепции о повышении эффективности бюджетных расходов от 31 января 2019 года, в положениях Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2025 года».

Целью основных направлений бюджетной политики и налоговой политики является описание условий, используемых при составлении проекта бюджета муниципального образования город Петергоф на 2020 год, основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров местного бюджета, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.

Бюджетная политика и налоговая политика на 2020 год направлена на создание условий для устойчивого социально – экономического развития муниципального образования в целях обеспечения приоритетных для территории муниципального образования задач.

Необходимым условием для решения поставленных задач является реализация мер по обеспечению устойчивости и сбалансированности бюджетной системы, повышению эффективности бюджетных расходов.

Для достижения указанной цели необходимо сосредоточить усилия на решении следующих задач:

консервативное бюджетное планирование исходя из возможностей доходного потенциала и поддержании уровня муниципального долга на «нулевой» отметке;

сохранение и развития доходных источников местного бюджета;

оптимизация расходных обязательств.

Основные направления бюджетной политики на 2020 год

В условиях снижения темпов роста собственных доходов на первый план выходит решение задач повышения эффективности расходов.
Основными направлениями бюджетной политики в области доходов местного бюджета являются:

-взаимодействие с органами законодательной и исполнительной власти Санкт-Петербурга, Советом муниципальных образований Санкт-Петербурга для изыскания дополнительных резервов доходного потенциала, улучшения администрирования доходов главными администраторами;

- продолжение работы по повышению эффективности межбюджетных отношений с Санкт-Петербургом, отстаиванию интересов МО г. Петергоф в части привлечения в местный бюджет дополнительных финансовых ресурсов в виде субсидий на софинансирование расходных обязательств в части благоустройства территории муниципального образования и текущего ремонта дорог;

- продолжение работы, направленной на повышение собираемости платежей в бюджет МО, проведение претензионной работы;

- увеличение доходности муниципального имущества.

Основными направлениями бюджетной политики в области расходов являются:

- ограничение роста общего объема расходов бюджета МО в целях гарантированного обеспечения исполнения расходных обязательств и сохранения устойчивости бюджета в условиях нестабильности бюджетных доходов;
- применение нормативов материально-технического обеспечения органов местного самоуправления и муниципальных казенных учреждений при планировании бюджетных ассигнований;

- повышения эффективности функционирования контрактной системы в части совершенствования системы организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
-совершенствование механизмов контроля за соблюдением требований законодательства в сфере закупок и исполнением условий контрактов, соотнесение фактических расходов и нормативных затрат.
- совершенствование системы муниципального финансового контроля с целью его ориентации на оценку эффективности бюджетных расходов;

- повышение открытости и прозрачности управления муниципальными финансами в муниципальном образовании.
Все необходимые меры для организации исполнения бюджета муниципального образования город Петергоф должны приниматься до начала финансового года. При этом в первую очередь необходимо обеспечить качество и строгое соблюдение установленных сроков подготовки проектов муниципальных правовых актов, необходимых для исполнения бюджета.

Главные распорядители средств бюджета при исполнении бюджета муниципального образования должны полагаться на отлаженные бюджетные процедуры и высокий уровень бюджетной дисциплины.

Реализация поставленных задач позволит достичь конечной цели бюджетной политики, состоящей в улучшении условий и качества жизни населения в муниципальном образовании, повышении качества муниципальных услуг.
Основные направления налоговой политики на 2020 год
Важным фактором проводимой налоговой политики является необходимость сохранения бюджетной устойчивости и обеспечения бюджетной сбалансированности.

Поступление налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования город Петергоф определяются на основе нормативов отчислений в бюджет муниципального образования установленных Законом Санкт-Петербурга о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

В условиях финансовой зависимости от Санкт-Петербурга и с учетом принятых решений органов государственной власти Санкт-Петербурга основной целью налоговой политики муниципального образования в 2020 году остается работа над увеличением нормативов отчислений в бюджет муниципального образования город Петергоф по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, а также сохранением и (или) увеличением перечня доходных источников муниципального образования.
Доходную базу местного бюджета на 2020 год по налоговым и неналоговым доходам необходимо формировать на основании имеющегося доходного потенциала, с учётом показателей прогноза социально-экономического развития  МО г. Петергоф на 2020 год, и плановый период 2021 и 2022 годов, нормативов отчислений от федеральных налогов, в том числе от налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных и местных налогов в размерах, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами Санкт-Петербурга с учетом изменений в налоговом законодательстве и региональном законодательстве.
Прогноз доходов местного бюджета на 2020 год необходимо рассчитывать на основе следующих экономических показателей:

- данных по предварительному прогнозу показателей инфляции на 2020 год, рекомендованных Министерством экономического развития России;

- фактического поступления доходов в местный бюджет за период 2017-2018 годы;

- информации об ожидаемой оценке налоговых поступлений в местный бюджет в 2019 году с учетом информации от Управление ФНС России по Санкт-Петербургу о поступлении налоговых доходов;

- информации администраторов доходов местного бюджета, являющихся исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга.
Реализация этих мер будет являться условием, способствующим повышению эффективности системы управления муниципальными финансами и минимизации рисков несбалансированности бюджета муниципального образования город Петергоф.